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Lyytikkälä 2019 

Talli 

Tuohimalkakatto 

 

 

Kattoihin tarvittavat tuohet oli hankittu jo edellisenä vuotena. Tavarantoimittaja Jespuu Oy Joensuusta oli 

leikannut tuohet 50 cm x 50 cm arkkeihin ja pakannut ne noin 10 m2:n nippuihin. Malkapuut keräsi Heikki 

Ovaskainen Valtimon metsistä. Malkapuut kuorittiin ja veistettiin Lapinlahdella Lapiomies Oy:n varikolla. 

Räystäille tarvittavat juurikoukut kerättiin metsänhoitaja Pentti Rythin metsästä Lapinlahden Pällikäältä.  
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1960- luvulta peräisin ollut huopakattoa paikattiin pariin otteeseen vuosina 2015 ja 2018 

 

Etelälapeen aluslaudoitus oli tehty ohuista ja vajaasärmäisistä laudoista. 

 

Pohjoislappeella huovan alla oli lähes yhtenäinen päre.  
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Kattohuoparullien pakkaukset kertovat omaa tarinaansa…. 

 

 

Samoin nämä vuodelta 1962 peräis olevat apulantasäkit, joita oli käytettu huopakaton alustan tasaamiseen. 

 

 

Päreitten poistaminen oli vaivatonta, sillä pärenaulat olivat ruostuneet lähes kokonaan. 
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Pärekaton aluslaudoitus oli tehty käsin sahatuista tuppilaudoista. Naulat olivat joko paja- tai leikkonauloja. 

 

 

Ylimmäinen seinähirsi oli yhtenäinen ja siinä näkyi selkeästi tuohikattovaiheen aikaiset juurikoukkujen 

paikat.  
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Ruodelaudoitus oli varsin hyvässä kunnossa. Räystästä avattiin, jotta juurikoukut voitiin asentaa seinän ja 

vanhan laudoituksen väliin. Lahoimpia ruodelautoja vaihdettiin ja paikattiin. 

 

Paikkalauta voitiin tukea juurikoukun varaan. 
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Pärekattovaiheen rakenteet olivat hyväkuntoiset. Rakenteen kerroksellisuus päätettiin säilyttää. Jotta 

tuohikaton tuulettuminen voitiin varmistaa, ruoteitten päälle naulattiin 25 x 50 rimat. Rimojen välissä on 

noin 25 mm rako. Pärekattovaiheesta jätettiin noin neliömetrin kokoinen fragmentti pohjoislappeen 

harjalle. Fragmentti näkyy tallin ullakolta ruoteitten välistä. 

 

 

Etelälappeelle, pienelle alueelle tehtiin tuuletusrimat halkaistuista riu´uista. 
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Lammuskaiteet veistettiin 75 x 150 parruista.  

 

 

Jatkos sovitettiin juurikoukun kohdalle. 

 

 

 

Lammuskaiteet sovitettiin juurikoukkuihin veistämällä parrujen takapinnat koukkujen kohdalta sopiviksi. 
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Alin tuohikerros ladottiin vaakasuuntaan. Alin kerros ulottuu päätyräystään ohi, jotta se kuivuessaan 

kiertyisi räystään ympärille. Toinen kerros ladottiin noin puolen arkin limityksellä. Kerrokset kiinnitettiin 

nitojalla arkkien yläreunasta alustaan. Nämä pohjimmaiset tuohet muodostavat yhtenäisen kerroksen, joka 

ei limity ylempien tuohien kanssa. (Tätä tapaa oli käytetty ainakin Pöljän kotiseutumuseolla. Kiinnitykseen 

siellä oli käytetty leveäkantaisia nauloja. Kun kattoa uusittiin, ei pohjakerroksia tarvinnut poistaa, sillä 

tuohet olivat säilyneet vaurioitumattomina vuosikymmenet.) 

 

Lisäkerrokset pyrittiin latomaan siten, että vaakasuuntaan tulee kolme kerrosta ja pystysuunnassa samoin 

kolme. 
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Työn ajaksi sattui jokseenkin tuuleton jakso, joten loivalla katolla ei tullut kiire painomalkojen kanssa.  

 

 

Ajoittain vaikeutena oli tuohien valuminen. Tosin näin tuli vain lisäkerroksia. Eikä tämä epäjärjestys 

huononna lopputulosta. Jos tuohia ei olisi leikattu säännöllisiksi, tilanne olisi hieman samankaltainen. 
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Kun tuohet oli ladottu, valmiiksi lyhennetyt malat soviteltiin paikoilleen.  

 

 

Päätyräystään tuohi kääntyi toivotulla tavalla. 

 

 

Malkojen osittain teroitetut päät nojaavat muotoiltuun lammuskaiteeseen. 
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Lopuksi malkojen päälle laitetiin painopuu, jonka päälle lisättiin kiviä.  

 

 

Painopuut sidottiin paikoilleen turvallisuussyistä sinkityillä teräslangalla. 
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Länsipäädyn leveästä ulkoverhouspaneelista tehty harjakoriste uusittiin. 

 

 

Uusi koriste kiinnitettiin paikoilleen ja alkuperäinen kiinnitysnauloineen tallennettiin tallin ullakolle. 

Itäpäädyn koriste on alkuperäinen. 

 

 

Tämän lyhyen selostuksen tarkoitus on helpottaa kohteesta otetuista valokuvista tehtävää tulkintaa. 

Valokuvat ja niiden käyttöoikeus luovutetaan museolle, kohteen suunnittelijoille ja museon ylläpidosta 

vastaaville yhteisöille. 

 

Matti Valkonen 

 

restaurointimestari 

Rakennus- ja restaurointiliike Lapiomies Oy 

 

 


